liberti libertateque, C. de oper. lib. sequitur plurimos referens & bene comprobans Petrus Surdus, d. consilio 112. nu. 24. & melius n. 81. & 82. & 83. Eandem sententiam Bartol. & resolutionem predictam sequitur plures referens & communem esse profiteretur ex l. falo. Mantic. de coniect. ultim. volunt. lib. 10. tit. 2. num. 21. & 22. ubi refert ex Benedicti. Capra, consil. 164. nu. 10. & infra dicente, quod similiter testator non videtur habuisse animum compensandi, si simpliciter dixerit, quod legatarius plus petere non possit, dummodo ex precedenibus & subsequentibus colligatur, testatorem sensisse de bonis suis, quod verum esse censio dummodo id recte constet arbitrio boni viri.

62 Sed præcedens distinctio procedit, quando legati & debitum suum compensabilia: sed ubi non cadit regulariter compensatio, ut de specie ad quantitatem, vel de quantitate ad speciem, vel e contra, tunc non debet fieri distinctio, quod prohibito fiat de non petendo in hereditate vel in bonis, quia utroque casu denegatur compensatio, ut colligitur ex dictis per Bald in d. lib. 1. lib. 1. num. 23. versic. di. ubi dicit quod si testator legans quantitatem libi debitor speciei, non dicitur compensatio: sed si sit debitor quantitatis tunc distinguitur, an prohibeatur plus peti in bonis vel hereditate, & ita Baldus in 1. ubi tractatur de quantitate ad speciem, tenet quod in distinctio denegatur compensatio in 2. vero fiat distinctio supradicta. Et ita intelligit & declarat Beronius, consil. 134. n. 17. versic. 2. respondetur vol. 2. & ante eum Capra consil. 164. in 17. & in fine consil. sequitur Pet. Surd. d. consil. 112. n. 87. lib. 1.

64 Dubium tamen est, an idem sit prohibere, nequid de hereditate petatur vel de bonis. Et quamvis prima, quod dicitur, facie omnino esse videatur hæc duo, quia ubi de bonis alicuius fit mentio universaliter, idem omnino de bonis iudicatur, quod de hereditate & e contra l. nam quod si, §. i. & l. cogi. in principio, §. 1. ff. ad Trebell. & sic utroque casu legatarius possit legatum & dotes & sic creditum suum petere, ut concludit Decius, consil. 425. n. 10. quem sequitur simpliciter Nevizan. consil. 62. n. 23. non tamen hæc sunt tua, secundo Petrus Surd. d. consil. 112. n. 87. statim post principium.

Similiter etiam sunt, qui differentiam constituunt inter hos duos casus, quando prohibita esset mater aliquid petere de bonis & hereditate: vel quando prohibita esset plus non petere in bonis & hereditate, ut priori casu dotes non possit petere in secundo vero possit eas petere, ex quo neq; in bonis sunt neq; in hereditate, argumen. sex. in l. 2. §. in hac actione l. 2. ff. de vi bon. rap. in Alex. consil. 49. n. 4. vol. 3. Anchar. Moder. lib. 1. quest. 90. nu. 5. & Signorol. consil. 167. n. 13. quos ad hoc refert Surd. d. consil. 112. n. 87. sed improbat, n. 91. & 92.

Sed verius est, quod si testator non solum dixerit, quod legatarius plus petere non possit de bonis testatoris, sed etiam quod non possit petere de bonis & hereditate ipsius testatoris, tunc quidem locum habeat coniectura, quod voluerit cum ipso debito compensare. Nam quamvis res alienam non sit in bonis, est tamen in hereditate, l. 1. C. si cer. pot. l. pro hered. C. de her. alt. l. nihil. ff. de verb. signi. l. hereditas. ff. de reg. iuris. Et in terminis ita clare sentit Bald. in d. lib. 1. ubi tractatur de libertate, lib. 1. n. 28. C. de oper. liber. ubi concludit, quod si legatarius prohibetur plus petere super hereditate, non poterit agere ad dote matrem: sed si prohibetur plus petere super bonis, tunc agere possit. In hoc casu intelligitur procedere opinio Bartol. in d. lib. 1. ubi tractatur de libertate, lib. 1. n. 87. & sequitur Mantic. d. tit. 2. lib. 10. n. 23. ubi n. 24. inquit, hoc etiam videri restringendum, nisi petatur fideicommissum, quod fuit debitum ab ipso testatore, quia fideicommissum non est de hereditate: cum appellatione hereditatis fideicommissum non comprehendatur, l. si Titius, ff. de legat. 3. & ita in terminis

concluit Decius consil. 425. n. 15. in fine, num. 16. quod latius probaverat idem Mant. eodem tit. num. 15. ubi quod cum hæc questio incidisset ex facto ita respondit & obtinuit, quidquid contradixerit Mandel. Alban. consil. 17. n. 6. & 7. & alios allegans Simon. de Præt. de interpret. ult. dubitatione 6. n. 9. ad fin. pagin. 29. col. 1.

65 Addit tamen Mantic. ubi sup. quod hoc intelligitur, nisi eadem bona, quæ sunt subiecta fideicommissio, essent ab ultimo testatore ipsi fideicommissario relicta, & inquit ita loquitur quem Alban. adducit in huiusmodi, §. si Sempronius, ff. de legat. 1. quia in hoc casu non agitur de aliqua compensatione, quia videtur potius facta restitutio & debiti solutio, ut scribitur in terminis Cravet. consil. 131. num. 16. & consil. 417. num. 10. Dux enim causæ lucrative in eundem hominem & eandem rem non possunt concurrere. l. Mevius, §. duobus, ff. de leg. 2. & in §. si res aliena, Inst. de legat.

66 Imo fideicommissum factum per gravatum fideicommissario, censetur factum animo compensandi in fideicommissum, sicut in bonis maxime coniecturis animi compensandi, Aymon Craves. d. consil. 131. num. 17. de quibus per Menoch. consil. 56. num. 19. cum sequentibus, ita Simon. de Præt. ubi sup. num. 16.

67 Debitum tamenque fideicommissum quoad gravatum dicitur necessarium, ut cum aliis probat Simon. de Præt. ubi supra, §. 295. sub nu. 9. ad finem: sed verius est in præmissa specie (testantibus coniecturis animi compensandi) legatum præratum non esse compensandum cum fideicommissio, quia fideicommissum debebatur fideicommissario ex voluntate primi testatoris, non ex legis dispositione.

68 Idemque est, si heres gravatus onere fideicommissi, fideicommissarium heredem cum aliis instituat: hic nãque heres solum heredem in fideicommissio, quoad iuxta portionem hereditatis, in qua est heres institutus, ad ipsum spectare restitueret talis fideicommissi, si non imple, sed quidam tertius esset fideicommissarius, si ex adverso non probeatur animus in totum compensandi, ut in l. Titius, ff. de legat. 1. & in terminis tenet & declarat Molin. Theol. 1. parte de iust. & iur. 2. tractatus de dispensatione 200. colum. 1227. ad fin.

69 Similiter etiam, quando dotes legatarie constituentur in bonis stabilibus & immobilibus, nullo modo videtur testator voluisse matrem excludere, quamvis eam prohiberit aliud petere in bonis & hereditate sua: Illa n. bona non possunt dici esse in hereditate filii, quamvis eorum fructus perciperet. Id namque intelligi debet facti familiaritatis iure, postquam constat matrem sororis esse dominam, ne alias in filio præsumatur delictum, qui iure, ubi Bar. & alii, ff. de acquir. posses. præferim Imol. Rom. & Alex.

70 Qui in proposita specie dicunt, quod filius qui communiter vivit cum matre, licet vadat sæpe ad fundum matris, & fructus ad communem habitationem exportet, non tamen dicitur possidere, Goy. ad in, consil. 99. n. 7. qui idem dicunt e contra, quando mater accedit ad fundum filii, idem probant alii quam plures Doctores, quos refert & sequitur Petrus Surd. d. consil. 112. num. 95. qui ex hoc hæc nostram observationem in specie, de qua agimus, probat & tenet.

71 Illud tamen pro intellectu supradictorum erit observandum, quod quælibetque legatarius, qui fuit prohibitus nihil amplius petere de bonis ipsius testatoris, habeat aliquis in bonis testatoris, ad quod illa verba possent referri, sine dubio cessat coniectura compensationis: sed si non possint referri, nisi ad votum maternam vel aliud debitum, tunc ex coniectura voluntatis agere non poterit, argumen. l. fundus, qui locatus, ff. de fund. instruit. l. 2. ff. de lib. & posthum. in Mantic. ubi supra, num. 25.

Vbi tamen quod idem ex factis respondit Ruin. d. consil. 79.

num. 8. versic. 2. respondetur, vol. 2. quod si legatum filie relictum est pro omni eo & toto, quod petere possit de bonis testatoris occasione legitime vel quacunque alia ratione & causa, & nihil aliud in bonis defuncti habebat filia, ad quod illud verbum, quacunque ratione & causa, possit referri, debeat intelligi de debito ipsius dotis, de quolibet agere ipse Mantic. dicto, num. 25. cum sequenti.

73 Legatum tamen relictum filio eo onere adiecto à patre, quod debeat illo relicto esse contentus nihilque amplius petere possit, non excludit ipsum filium à supplemento legitime, tamen si simpliciter id agnovit, quod sibi in testamento relictum est, ut in authentic. ut cum de appell. cognos. §. hæc autem adpositimus, versic. ceterum, collatione 8. quia illud onus adiectionem non valuit, sed ipso iure reicitur, l. quoniam in prioribus, & in l. omnimodo, C. de inof. testam. & in terminis tenet Bald. consil. 161. in fine, vol. 3. & Paulus Castren. consil. 193. num. 3. versic. sed certe, vol. 2. sequitur Baec, de decima int. cap. 5. nu. 46. & Mantic. de coniect. ultim. volunt. libro decimo, tit. 2. num. 19. ubi quod filius in prædicta specie non intelligatur eius supplemento renuntiare, nisi hoc specialiter expresserit, leg. si quando, §. & generaliter, C. de inoff. testam. Et quod hoc ita ab omnibus Doctoribus receptum est, ut supplementum legitime peti possit, tamen testator hoc expresse prohibuerit, ut in d. §. hæc autem adpositimus, versic. ceterum: & tenet Bald. & alii, quam plures Doctores, quos ibi ad hoc citat dicens, hoc non modo certum esse sed etiam tutum & pervulgatum, §. Ex superius circa compensationem legati cum debito necessario deducitur ad decisionem optimi casus, qui est huiusmodi: Pater reliquit in testamento seu inter vivos promittit dotem filie suæ, quæ quidem imputanda est in legitimam, l. quoniam novellis, C. de inoff. testam. & instituit filium masculinum heredem vel alium agnatum, qui testatoris hereditatem adivit, & postmodum testatoris reliquit, vel dotando dedit filie prædictæ testatoris simpliciter eandem, vel maiorem dotem, quam reliquerat pater. Dubitatur, an ista dos relicta vel data per heredem, censetur animo compensandi cum dote relicta vel promissa per patrem, vel an ipsa filia possit consequi utramque dotem sibi relictam? In qua specie Philippus Corneus consilio 292. circa primum, vol. 1. tenet, quod utramque possit consequi, & non animo compensandi relicta vel data dicitur per regul. leg. creditoris, ff. de legat. secundo, cum simi. quæ habet, quod legatum factum creditoribus non præsumitur factum animo compensandi, nisi probetur per eum, quæ fundat in compensatione delegato, maxime debito per heredem ex quasi contractu, inducto per suam additionem hereditatis & sic ex causa voluntaria, ut late ibi per eum in quadam causa Parisiens. idem sentit, in consil. 258. volum. 2. versic. restat, lib. 3. quod legatum dotis ab alio relicto debeatur nepti, in eo non compensato legato eidem per patrem relicto in suo testamento: sed male concludit in hoc Corneus, Et sic contrarium est tenendum in præmissa specie. Imo quod legatum vel datio dotis secunda censetur compensat cum prima, quia ex persona heredis non mutatur qualitas obligationis, l. 2. §. ex his, ff. de verb. oblig. Vnde cum obligatio patris dotandi filiam sit debitum necessarium, ut potest a lege inductum, l. fin. C. de dor. promiss. cum simi. l. qui liberis, ff. de ritu nupt. consequitur, ut hereditas, dotando eam, videatur animo compensandi & adimplendi onus paternum & proprium id fecisse, non vero utrumque reliquit, d. l. §. cum dotem, §. si pater, ff. si in matrim. cum simi. & sic animo fidelitatis, quatenus imple est heres patris, l. Nescimus, ff. de neg. gest. Ita recte in terminis probavit Paul. Castren. consilio 37. videtur de eodem, lib. 2. & late discutendo concludit, legata pro eadem causa dotis facta in testamento patris, & in testa-

mento filii heredis, censeri facta in eodem testamento, & per filium heredem animo compensandi, adeo quod minor summa inest maiori tantum debetur per l. quid ergo, in pr. ff. de leg. 1. quem sequitur reprobando Corneum ubi sup. Aymon. Cravet. d. consil. 131. n. 14. cum sequentibus, & addit Petrus Ancharan. consil. 20. in quest. supra dicta, col. fin. qui hoc probat & late in terminis idem probat Ioann. Mar. Riminald. consilio 230. nu. & sequenti, sequitur etiam Raimus consilio 138. colum. 2. ad fin. lib. 4. & ante eum Bald. consil. 230. casus talis est, avni reliqui lib. 5. & Angel. consil. 88. Ioannis Philippo, & consil. sequenti, & Gabriel Eugen. consil. 206. n. 5. & 6. & Alber. consil. 2. in fin. & novissime hos & alios allegans Simon. de Præt. de interpret. ultim. volunt. libro 4. dubitatione 6. n. 13. & 14. & latissime idem auctor consilio 161. ubi num. 49. cum sequenti, lib. 1. ad verus Corneum, ubi sup. & contra Capram consil. 39. & Menoch. consil. 151. num. 22. & sequenti, qui male etiam consulerunt idem quod Corneus, contra quorum consilia concludit responsa & adducta per Simon. de Præt. d. consil. 161. n. 57. usque ad n. 58. ut implem. proficitur à dubitatione 6. n. 34. ubi etiam concludit & affirmat, quod auctores adducti pro hac parte contra Corneum, vere in hoc iuris articulo faciunt communem opinionem & quod ita fuit obtentum.

75 Deducitur tamen ex supra dictis non bene dixisse Roderic. Suarez in l. 111. de las arras lib. 3. for. quatenus probat legatum mariti factum uxori esse compensandum cum arrhis, quis ei debet: Cum enim debitum arrharum non sit necessarium, hoc est ex præscripto & iussu legis, sed ex sua libera promissione, quam lex approbat & permittit marito, ut legatum non sit cum illis compensandum, sed ultra legatum uxorem debere obtinere arras integras, ut cum Ioann. Lup. Moralato, & Covar. relictus repositus Molina Theol. de iust. & iur. prima parte, secundo tractatus, disputatio 200. colum. 1230. versic. dubium est, & colum. sequenti. Vbi idem probat cum Ant. Gom. & Covar. in legato cum medietate bonorum lucretorum constante matrimonio, ut cum ea non compensetur, sed quod utrumque accipiat uxor, quod expresse decidit leg. 16. Tauri, quæ hodie est l. 7. tit. 9. lib. 5. nov. collect. Reg. cuius rationem ibi assignat Molina.

76 Vltimo pro coronide cilla notabilis questio senobis offert hic examinanda, an si tutor vel curator datus in testamento, repudiet legatum sibi relictum, feneatur nihilominus illud computare in decimam nec ne? Et Baeca quidem de decim. int. cap. 5. n. 52. partem affirmativam probat, nempe in specie huius questiois, legatum relictum tutore ab eo repudiatum, computari in decimam. Primò ex text. in l. si heres cui 89. ff. ad. fide. ubi si heres repudiat, quod sibi relinquatur a testatore gratia conditionis implendæ, hoc est restituendi bona alii, quia videtur detrahere Trebellianicam, cogitur hereditatem restituere, Trebellianica non detraçta, ut ibi notant Barr. & Paul. de Cast. dicentes, quod neutrum habebit iste heres & sibi imputet, qui si receperit, in Trebellianica imputaretur, nec est in suo arbitrio detrahere quartam, ex quo testator sibi providit de eo, quod erat dandum gratia conditionis implendæ.

77 Secundo ex l. eum quidem, C. de condit. infert. ubi si servo relinquatur libertas, si decem dedit heredi, consequitur eam. si heres nolit agnoscere legatum.

78 Tertio, quia legatum censetur relictum pro administratione, idque tutor ignorare non debet, cum teneatur scire ius. Repudians autem legatum, videtur renuntiare præmium administrationis, ut potest quilibet iuri pro se introducto renuntiare, l. si quis in conscribendo. C. de Episcop. & Cleric. & de part. Ergo decimam petere non potest.

His nihilominus tamen obstantibus, contraria sententia in specie præmissa mihi veteri & tenenda videatur.

re dato, petendi salarium, plusquam in decima sit, si forte labor magnus sit, decima autem exigua & laborio-
 moium insufficientis, dicit forsan tutor causa notitia da-
 tus, vos me permittis simul vobiscum administrare, & ge-
 rere, cum tamen ipse ad id ratione mei officii non teneret,
 sed tantum ad vobis instruendum, quod fecit & similiter vobis-
 cum gessit, quare debet mihi per solvisti salarium, pra-
 cipue cum ob hanc occupationem desereret laborare in meis
 rebus, & alios laboratores conducere ad rem meam ge-
 rendam: Et quamvis sentiam vix hoc casu audiendum
 esse huicmodi tutorem, imo credo, nullo modo audien-
 dum, quia seire debebat vires tutelae, nihilominus tamen
 prudenter se gerent in hoc à principio ceteri tutores, ut
 evitent lites & disensiones.

SUMMARI A.

- 1 Decima fructuum, & reddituum minoris, an danda sit protutori?
- 2 Legatum relictum alicui tanquam tutori, non consequitur illud, si administrat non tanquam tutor, sed tanquam negotiorum gestor.
- 3 Protutori bene, & utiliter gerenti res minoris, dandum est salarium moderatum pro suo labore.
- 4 Decima non datur sequestro.
- 5 Sequestri officium est colligere, colligere, & conservare, sic est curator bonorum.
- 6 Sequester, mandatararius, ceterique administratores atque negotiorum gestores, an in viti cogantur suscipere administrationem.
- 7 Sequester, & omnes commissarii non habentur loco domini, neque eius personam representant, prout habentur, & faciunt tutores, sed habentur loco simplicium gestorum & custodum.
- 8 Sequester, & sic simplex commissarius non potest conferre beneficia vel alicui praesentare, quamvis curator datus persona hoc possit, sed contra n. 16. reiecta concordia de qua num. 18.
- 9 Sequester ob custodiam pecunia apud se deposito salarium petere non potest.
- 10 Sequester, nudius, minister nullum commodum sentire, vel sperare debet.
- 11 Sequestro vestium, vel similibus salarium non est dandum, nisi forte tabernam, domum, vel conclave conducat, vel solita mercede pro suo defrauderetur.
- 12 Sequester factus ex partium contententium voluntate salarium habere debet.
- 13 Sequester factus à iudice an ullam mercedem habere debeat ratione cura & custodia.
- 14 Depositorio an sit dandum salarium?
- 15 Administratores bonorum maioratum, cum sequestro subiciuntur lite pendente inter creditores, atque commendatarum vacantium, assignatur salarium.
- 17 Depositorius iuris patronatus de per se, vel cum universitate non praesentat ad beneficia.
- 19 Decima non datur negotiorum gestor, sed expensas petere potest, & salarium pro re, qua pretio vel salario solvi solet.
- 20 Inter agensibus, servitiis, & operas praestantibus, salarium praestatur arbitrio iudicis taxandum ex bono & equo iuxta laborem impensum, & negotii qualitatem, & c.

CAPUT VII.

An protutori, sequestro, depositario, negotiorumque gestoribus danda sit decima?

DE protutore late egimus supra, 2. part. cap. 14. per totum nunc videndum est, an ei decima fructuum, & reddituum minoris danda sit? Hanc questionem late examinavit in utraque parte Baeca de decim. tut. cap. 20. num. 1. cum sequentibus, & tandem num. 5. resolvit, verissimam esse sententiam, ut protutori minime sit danda decima: est pluribus, quae ibi numeris sequen-

tibus adducit, & quae nos etiam diximus de cap. 14. Mul-
 tum enim differt administratio tutoris ab administrati-
 one protutoris, ius, qui ff. de eo, qui pro tut. & protutor
 non est tutor, ut in l. 1. post prin. ff. de cod. tit. Quo sit, ut
 si alicui legatum relinquatur tanquam tutori, non con-
 sequatur illud, si administrat non tanquam tutor, sed
 tanquam negotiorum gestor, ut docet Alex. conf. 102.
 vbi, & ponderatis col. 1. ver. praeerea, lib. 1. Dec. conf. 174.
 num. 3. vbi, 2. responde, sibi, & licet, administraverit tan-
 quam consuetus, diximus de cap. 14. in fine.

Denique, etiam si quis revera tutor sit, non conse-
 quitur decimam, nisi observet ea, quae tutores observa-
 re teneatur, tam in solemnitatibus, quam in formula ad-
 ministrandi, ut infra dicemus: Protutor autem, tutor
 non est, neque eius administratio ita utilis est minori,
 sicut veri tutoris, nec onera imposita tutori comparan-
 da sunt cum administratione protutoris: Vnde protu-
 tor decima non est danda.

Tandem nostra Regia fori, tutori dicit dandum
 esse decimam, non vero protutori. Ergo non est lex, quae
 protutori decimam esse dandum probet, nec de uno ad
 alium extensio fieri potest, cum sit dispar ratio, & diver-
 sa administratio utriusque: quibus inducor, ut hanc opi-
 nionem Baeca probem, & veram esse senteam.

Credo tamen quod nihilominus protutori bene &
 utiliter gerenti res minoris, dandum sit salarium moder-
 ratum pro suo labore, iuxta naturam rei arbitrio iudicis,
 si alias erat solitus operas suas locare, & suis rebus inten-
 dere desit, ut minoris negotio incumbere, ut alias dici-
 mus in exequutoribus ultimarum voluntatum, ad fi-
 huius operis.

Qua opinione t principali negativa retenta, idem
 probat Baeca ubi supra num. 12. cum sequentibus, in eo,
 cuius sequestri nomine traditur, nemp, ut in eo mini-
 me sit danda decima, tum, quia lex fori, de tutore tan-
 tum loquitur, & sequester tutor non est, nec tutori simi-
 lis, neque eiullo modo comparandus. Ergo à verbis
 & ratione legis non est recedendum: tum etiam, quia
 officium sequestri, t est colligere, colligere, & conservare,
 ut in l. postquam, §. Praesepssus in possess. legat. Quod est
 praecipuum officium curatoris bonorum, & quod se-
 quester sit proprie curator bonorum notat Constant.
 in leg. Regias, art. 92. col. 5. ver. nam ubique, & art. 93.
 Curator autem bonorum multum differt à tutore in
 potestate administrandi, eique non est danda decima ut
 infr. alio in c. dicemus: Denique labor tutoris differt
 magno opere à labore curatoris, ut patet in quampluri-
 bus, Ergo diversum est in sequestro statuendum.

Is namque t & mandatararius, ceterique administra-
 tores & negotiorum gestores, invitati ad eam qualemcun-
 que administrationem dari non possunt, §. 2. quaritur,
 ff. de curat. bon. dand. Baldus & Salycet. in l. tutori, C. de
 neg. gestis, sequitur alios allegans Baeca, de cap. 20. n. 5. nisi
 adit iusta causa, puta necessitas, quod res sint periculo
 expositae, ita quod egeant administratione, & quod nul-
 lus inveniatur, qui id sponte facere velit, vel tam idoneus
 sit, ut in curatore bonorum probavit idem Baeca, de
 decim. tut. cap. 16. num. 23. & voluit Didac. per ex. in leg.
 1. tit. 10. quest. 6. lib. 3. ord. pag. 1141. quamvis Greg. Lopez,
 in l. glo. fin. tit. 9. part. 3. quem refert, & sequitur Azaved.
 in l. n. 16. tit. 12. lib. 4. nov. coll. Regi. tenet contrarium,
 imtemp, quod legitima causa non subsistente se ex-
 cusandi, indistincte cogatur acceptare.

Tandem t sequester & omnes commissarii, non ha-
 bentur loco domini, neque eius personam representant,
 prout habentur & faciunt tutores, sed habentur loco sim-
 plicium gestorum & custodum, leg. et apud l. licet, ff. de
 posit. §. cum ad hunc modum, in l. 1. tit. 10. lib. 3. vbi, & c.
 ff. de her. ed. §. nec t simplex commissarius, qualis est sequester,
 potest conferre beneficia, vel ad ea praesentare, quamvis
 cura-

curator datus personae hoc possit, secundum eundem Mo-
 lin. in §. 6. de Baec. d. 20. num. 17. Recte igitur reso-
 lutum est, sequestro decimam fructuum non dari, nec
 depositario eidem rationibus, ut inter terminis probat Ba-
 eam Baec. d. c. 20. n. 17.

Sed neque sequester t ob custodiam pecuniae apud se
 depositae salarium exigere poterit, quia est nudus mini-
 ster, ita Bald. conf. 173. volum. 2. lib. 1. per l. Ad adico, §. final.
 ff. de aur. & arg. leg. quae nihil probat, facit tamen l. Lucius,
 §. ff. de legat. 2. ex qua Bartol. & Bald. notat, nudum mi-
 nistrum t nullum commodum sentire aut sperare debe-
 re. Idemque in sequestro voluerunt Angel. Imol. Ro-
 man. & Arcin. in l. interesse ff. de acquir. possess. quos re-
 fert & sequitur Didac. Perez in l. 1. tit. 10. lib. 3. ordinamen-
 ti, col. 1122. vbi, §. quare ostendit. Unde si sequester teneat ve-
 stes, vel similia, nihil eo salarii iudex dabit, t nisi forte
 tabernam vel domum, vel conclave sequestri occupent,
 ita quod vel aliam conducere oporteat, vel solita merce-
 de fraudari, ita Baec. d. c. 20. num. 20. prope medium.

Limitatur tamen conclusio praecedens in sequestro
 facto ex partium contententium voluntate, quia nullus
 alteri cogitur facere beneficium, c. cum secundum Apo-
 stolum de prebend. c. caritatem, 10. q. 2. ita tenet Tirag. cum
 Bald. ab eor relato, lib. 2. de retr. ad §. 4. gloss. 7. num. 7. quem
 refert & sequitur Didac. Perez, ubi supra, vbi, §. intellige
 tamen.

Limitatur etiam secundo loco Tiragu. ubi supra num. 8.
 in sequestro facto à iudice, ex quo resultat postea da-
 mum servanti, Barbat. conf. 171. volum. 1. lib. 4. Cur. in
 tractat. sequestri, quest. 24. num. 78. quos refert & sequitur
 Didac. Perez, ubi supra, vbi, §. item etiam, dicens esse ju-
 stum, quod ratione cura & custodia, quam debet habe-
 re iuxta rem depositam in sequestro, habeat aliquam mer-
 cedem, prout in tutore seu curatore, qui habere debet
 decimam partem fructuum, l. 2. tit. 7. lib. 3. ff. de illi sed ille se-
 quester dicitur fidei commissarius, & valet argumentum
 de uno ad alterum, gloss. in l. iustel, ff. de tutel. verb. ad a-
 lium, quam singulariter repetit Cyscuent in l. 31. Tauris, q.
 1. n. 3. Ergo iste sequester poterit recipere salarium curae,
 & custodiz, & hoc ex bono & equo, ut inquit Baec. d. c. 20.
 post medium, Azaved. d. pralo. num. 1. lib. 1. Az. ev. in l. 13.
 num. 3. tit. 9. lib. 3. recapi. item Az. ev. in l. 1. num. 19. tit. 12.
 lib. 4. nove coll. Reg. Joan. Gar. de expensis, & melior.
 d. 20. n. 14. qui etiam loquitur in depositario, & inquit A-

zeved. quod raro iudices huius depositariis salarium solvi-
 iubent, & male, si constat, diligentiam circa depositum
 adhibuisse, & in eo se occupasse: praesertim si talis depo-
 sitarius est officialis, & sequestro intendens, officio suo
 desistit laborare.

Sic in praxi t quotidie videmus assignari salarium ad-
 ministratores bonorum maioratum, cum sequestro
 subiciuntur, lite pendente inter creditores atque com-
 mendatarium vacantium, atque illorum, quibus alimentis
 congruis, de fructibus bonorum suorum sibi assignatis,
 ea in administrationem bono viro traduntur,

Illud autem quod veluti perlorio, & per transennam
 praediximus, quod duplex commissarius, qualis est se-
 quester, non possit beneficia conferre, neque praesentare
 ad beneficia, quamvis pro se habeat auctoritatem Ho-
 stien. Antonii & Panormitani, in cap. examinata, n. 15.
 de iudic. col. 1. in ver. sed quas supra visum est, quam etiam
 sequitur Carol. Molin. & Baec. Praecitari, & videatur
 probari in c. cum Bertholdus, ubi creditor habens pi-
 gnis, ius patronatus cum universitate non praesentat,
 quia fructus colligit nomine alieno.

Nihilominus tamen tutorem omnino non est quidem
 contrarium, imo quod sequester lite pendente possit
 praesentare, tenet Innocent. & Joan. de Lignan. in d. cap.
 examinata, & ibi Barbat. in addit. ad Panormit. d. num. 15.
 ubi ver. non praesentat, & Joan. Saxo. in consil. Taur. fol.

315. art. 2. & Paul. & Cardin. in clement. unic. de sequestr.
 possess. & fruct. 10. notat. Felin. in d. cum Bertholdus, col.
 fin. ver. ad illud, ubi quod, dam esset auditor Rotz, judi-
 cavit pro ista opinione de consensu aliorum auditorum,
 & pronuntiavit, valere praesentationem factam à seque-
 stro. Idem probat Rochus de Curt. de iur. patron. verb.
 ipse vel is, q. 32. n. 7. & Barbat. in d. examinata, col. 20. Hier-
 ron. Gig. de pension. Eccles. q. 72. n. 2. & probat bene Selva de
 benef. 2. par. q. 9. & Rot. antiqua 323. cum seq. Est commu-
 nis opinio secundum Bened. de Vad. in reperio. Felini.
 verb. sequestrum, teste Didac. Perez in l. 1. tit. 10. lib. 3. ord. tit.
 col. 1145. ver. item quarto, ubi & in ver. praecedentibus
 hanc opinionem pluribus fundamentis comprobatur &
 tenet, ibique respondet ad d. c. cum Bertholdus. nemp,
 quod recte intuenti in illo textu superest debitor, qui est
 habilis & potens ad praesentandum, in nostra autem spe-
 cie sequestri nullus superest: quz solutio Andr. Bar-
 bat. ubi supra, sed ultra eos hanc eandem sententiam tenet
 Pet. de Ancharan. in clement. unic. in 1. col. in 5. notat. de
 sequestr. poss. & fruct. Et haec opinio in iure est verior, se-
 cundum Corles. in d. cap. examinata, in quarta cartilla, in
 ver. successive queritur. Ex licet ibi dicat communem
 esse opinionem priorem contra Inno. & sequaces, ta-
 men si bene inspiciamus communis opinio est pro Inno-
 centio, & si haec secunda est communis, secundum Cas-
 sar. Lambert. de iur. patron. lib. 13. art. 9. qu. princ. 2. part.
 num. 5. qui eam sequitur, praemaxime cum Rot. his pro
 hac opinione pronuntiaverit, ut sibi per se. Primo, tem-
 pore suprascriptae decisionis, & postmodum tempore
 Felini, & tandem n. 3. conclusit magis communem opi-
 nionem esse, quod sequester vacante Ecclesia, five ius
 patronatus sequestraret de per se, five sequestraret ali-
 qua universitas, in qua sit ius patronatus, possit praesenta-
 re, & sic videtur in eum transisse ius patronatus, non ta-
 men dicitur praesentare nomine proprio, sed nomine &
 pro parte vicentis.

Depositarius t autem iuris patronatus de per se, vel
 cum universitate non praesentabit, quia non habet pro-
 prietatem nec possessionem, nisi depositum factum sit
 in vim sequestri, & apud sequestrum, ut bene resolvit Ca-
 sar. Lambert. ubi supra, art. fic. nemp. 4.

Nec placet mihi t concordia inter praedictas, duas opi-
 niones contrarias, assignata per Joan. de Selva, ubi supra
 num. 8. nemp, quod aut est sequester solum necessarius,
 & positus simpliciter auctoritate iudicis, qui habet cu-
 stodire fructus vicentis, & iste pendente lite non possit
 praesentare vel conferre, ut notat Abb. in d. c. examinata,
 quia sequester colligit fructus nomine alieno, quem ad-
 modum creditor pignoris. Unde eum fructus teneatur
 restituere sequester, & fructus praesentationis vel collati-
 onis factae non possent restitui, praesentari non poterit.
 Aut est sequester voluntarius solum, videlicet de con-
 sensu partium positus, vel necessarius & voluntarius,
 quia est positus per iudicem de consensu partium, ut
 communiter hodie ita servatur in practica, & tunc se-
 quester beneficia poterit conferre, aut in illis praesenta-
 re, & sic debeat intelligi opinio Innocentii, & sequacium
 quia in utroque membro distinctionis rationes, &
 fundamenta magis communis sententiae Innocentii, &
 sequacium concludunt, sequestrum beneficium posse be-
 neficium conferre, & ad illud praesentare nomine, & pro
 parte vicentis, nec ulla solida ratio differentia assignari
 potest inter unum casum & alium. Quare opinio Innoe.
 & sequacium magis communiter recepta est tenenda
 indistincte, tam in puncto iuris, quam in iudicando &
 consulendo.

Sed ut redeamus ad superiora, t negotiorum gestor
 non est danda decima. Nullo n. iure id cavetur. Sed si so-
 las expensas potest petere, aut tunc Guid. Pap. q. 68. nisi fi-
 nes mandati exceserit, tunc tamen tem gessisset, quem petito-
 rium.

An tutori communitur pro tali reputato, licet tutela nulla sit, debeat decima si utiliter administraverit?

vel salario fieri solet, vel gestor absq; pretio facere non solet, tunc salarium peti potest, Bald. in l. i. C. mandat. sic etiam suscipiens in cetera, servitia, & operas praestantibus, salarium est dandum, & ex aliis referri Baec. d. cap. 20. n. 20. concludens, quod iudex taxabit his salarium ex bono & aequo iuxta rei qualitatem, & prudentiam suam, & quod raro dabitur salarium, sed expensa refundetur, nisi propriis manibus laboraverit.

Ego addo, salarium esse praestandum arbitrio prudentis iuxta laborem impensum, & negotii qualitatem, & vires facultatum eius, cuius negotium est gestum, id genti consuetudo locare operas suas, vel a propriis negotiis diverfo, vel alieno intendere, vel quoties alterius negotia deferuit, pro quibus sibi salarium vel praemium dabatur, ut aliis assisteret & operam navaret, nec non, & ubi etiam aequitas illud dicitaverit, ne quis locupletetur cum iactura aliena.

S U M M A R I A.

- 1 Decima an deatur tutori, qui multo tempore rem pupilli utiliter administravit, & reputatus communitur tutor, postea vero appareret, tutelam non valuisse, vel ex defectu ipsius qui datur tutor, vel ex persona eius cui datur?
- 2 Error communis facit legem induciturque validitatem actorum.
- 3 Barbari Philippus, ff. de offic. prator. ibidem adducitur, & plura ex eius decisione congeruntur, n. 3. 4. 5.
- 4 Absolutio & penitentia inposita a parochi, qui per susceptionem secundum beneficii curas, priori erat privatus, ipsorum an valeat? & n. 7. de indulgentiis concessis a falsis quoslibet, qui tamen communis opinione existimabantur veri.
- 5 Tutor & praelatus acquirantur, & alio, & argumentum de uno ad alium in favorabilibus.
- 6 Praelatus invidiosus laeratur fructus.
- 7 Error in facto iustificat possessionem, & facit lucrari fructus.
- 8 Creditor ratione dotis succedens debitori non amittit ius retinendi, etiamsi inventarium non fecerit.
- 9 Debita iure naturae non amittuntur per non confessionem inventarii.
- 10 Salarium solventium est administratoribus ecclesiae communitur reputari validum.
- 11 Gestus a tutore minus solenni non valent nec tenent.
- 12 Defectus solennium facit quem dici non tutorem.
- 13 Tutor invalidus non potest pro gestis conveniri actione tutela, sed negotiorum gestorum.
- 14 Coniux an consequatur lucrum ex lege, vel pacto delatum ex matrimonio nullo, vel putativo, ut in n. 19.
- 15 Maritus putativus an lucratur fructus dotis, sicut eos lucratur verus maritus?
- 16 Maritus putativus dicitur habere causam onerosam in dote, non lucrativam sicut verus maritus.
- 17 Tutor credens se tutorem non tenetur de periculo, si vere tutor non sit.
- 18 L. Barbar. Philippus, ff. de offic. prator. regula non procedit in tutore, imo ad hoc, ut locum habeat eius regula, requiritur, ut publice in se sit gesta valere.
- 19 Nec etiam habet locum praedicta regula, nisi in causa, in qua est iudicium & confirmatio superiorum: item procedit in favorem republicae & eorum, qui coram seruo gesserunt, non vero in favorem ipsius servus, ut in n. 20.
- 20 Index etiam si promiserit administrare, non ideo videtur confirmari, nisi adiciatur, se ratum habiturum ab eo gesta, tunc enim valent auctoritate iudicis confirmantur.
- 21 Tutori invalido licet non debeat decima, salarium tamen proderat & expensa solventur, ut hic.

ILLUD ingentem dubitationem non habet, an decima danda sit tutori, qui multo tempore rem pupilli utiliter administravit, & reputatus communitur tutor, postea vero appareret, tutelam non valuisse, vel ex defectu ipsius qui datur tutor, vel ex persona eius cui datur?

Videtur namq; procul dubio huiusmodi tutori deberi, ac danda esse decimam, hic tutor relictus est in testamento, vel a lege aut iudice datus, utiliterq; per plures annos administravit: lex autem nostra fori tutori admittenti pro labore decimam concedit. Ergo quamvis postea appareat tutelam esse nullam, cum cetera substantialia intercesserint, debet habere decimam, cum communitur illo tempore pro tutore reputatus sit: siquidem verbalis convenit, ergo & ipsius. dispositio locum habere debet, l. 4. §. totus ff. de damn. infecti. & ubi est eadem ratio, ibi, idem itaendum est, l. i. d. cum simul, ff. ad l. Aquil. Hic praeterea tutor revera laboravit in administratione, ut tutor, & utiliter gessit tutelam, ergo sua decima ratione laboris, a lege fori sibi delata, defraudandus non est.

Secundo q; quia defectus ille tutelae non fuit detectus, nisi ad finem administrationis, quia consui erroris fuit toleratus, ut verus tutor. Et ita communitur pro tali admittitur & reputatur in iudicio, & extra: Sed error communis facit legem, induciturque validitatem actorum, l. Barbar. Philippus, ff. de offic. prator. ubi omnia acta a iudice, consui errore reputato pro libero valent, propter communem utilitatem eorum, qui coram eo litigaverunt, cui consonant, l. 4. ad fin. vers. Pro facia esse, ff. de iur. p. 3. Hippol. de Mars. in praet. crim. §. aggre. d. 10. n. 32. qui n. 30. cum segg. plurima congerit ex Innoc. in cap. nihil de electione, & in c. 1. de schismatice. & Socin. consil. 22. ex his quae col. 3. volum. 1. & alius in proposito utilia.

Nempe quod facta a non vero Praelato, qui tamen reputatur verus praelatus Ecclesiae, valent & tenent, & quod ordinationes & alia sacramenta, facta & administrata ab haereticis & aliis, quibus coniugum in iudicis oculis, si communi opinione tolerabatur & habebatur pro vero & legitimum praelatum, valent & tenent: & praeterea quod legitimum filius reputatur filius, etiam ex non legitimo matrimonio natus, dummodo matrimonium reputetur legitimum: item quod propter opinionem populi filii reputantur liberi, l. 1. §. sed quis, C. de latin. liber. solvend. Et quod propter communem opinionem non potest obici de adulterio, & quod mandat factum de adendum a hereditate viventis, qui communi opinione reputatur mortuus, cum non esset, valet item quod collatio, & similes actus, quos quis facit ratione officii, tolerantur, si communi opinione reputatur legitimus. Unde Div. Augustinus, & transsumive, in c. deus baptismum Iudas 1. q. 1. inquit, quod baptismus datus a Juda, baptismus Christi est, & quos Iudas baptizavit, & Christus.

Sic etiam communi opinio existens de habitate & legitimitate agentis, tempore quo aliquid facit, operatur, ut illud valeat & perpetuo teneatur: licet postea appareat ipsum inhabilem, seu illegitimum esse, non fuisse, & ideo praesentatio facta per aliquem non patronum, si communi opinione reputatur patronus illius beneficii, non vitatur, licet postea appareat illum non fuisse patronum, ut in c. consultationibus de iur. patron. & in c. querelam de electi, per quem decretalem idem dicitur de rectore putativo, & idem de collatione facta, ab eo qui potestate conferendi putabatur habere, c. cum olim, de caus. possess. & propp. Haec & alia cumulat Hipp. ex Soc. ubi supra, & hic referre libet pro fomento huius partis: Sic etiam

Sic etiam gesta a tabellione communis opinione reputato pro vero tabellione, valent, si adit confirmatio superioris ex Bald. in l. 1. n. 12. C. de testament. communis secundum Baec. de decim. tut. c. 12. n. 3.

Et praeter praedicta, t; ego allego pro primo dicto, quod supra retulimus ex cumulat per Hippol. de Mars. gloss. ult. in c. dudum 34. vers. decepta, de electione, ubi loquitur tex. ille in parcho, retinente plures ecclesias contra juris prohibitionem, in sua salutis, & multarum animarum dispendium, cum earum cura, qua iam privatus fuerat ipso iure, ad cum nullatenus pertineret, & sic per ipsum eadem animarum damnabiliter sunt decepta, quare gloss. an valebit iur. absolutio, si venientia per illum imposita? Et inquit (primo) non videtur, quia nullam potestatem habebat ligandi vel absolvendi, sicut non valet sententia a non iudice lata, cap. at si clerici, de iudic. & sic peribant; nihilominus tamen inquit gloss. illo casu non credo, quod perirent, non quia ille hoc posset, sed propter fidem, quam habebat de sacramento, cum crederent adhuc illum esse suum praelatum, & ita in sola fide salvantur, ut in iuribus ibi per gloss. allegatis, nempe, cap. debitum, de baptis. in cap. de ipso loci, de presbyt. non baptiz. & in cap. de baptis. vicem, de consecrat. dist. 4. cuius gloss. opinionem sequitur Innocent. ibi, num. 5. & dicit communem Abb. nu. 21. & sequitur Alberic. in l. 2. n. 12. C. de sentent. & interloc. omn. iud. idem in d. l. Barbar. Philippus. 29. & las. ibi, n. 63. dicit communem Rip. de remed. ad curand. pest. cap. fin. n. 45. de quibus & alius in proposito late agit Aviles in cap. prator. gloss. 1. ubi tamen dicit indulgentis concessis a falsis quoslibet, qui tamen communi opinione existimabantur veri. Ergo gesta a tutore communitur pro tali reputato valida erunt & consequenter deducet decimam.

Tertio t; & principaliter haec opinio ex eo plurimum coadiuvatur, quod tutor & praelatus equiparantur, & valet argumentum de uno ad alium in favorabilibus, iuxta gloss. in cap. quia Episcopus, q. 3. glo. magn. ibi. alii vero, & in l. non est ignotus, gloss. fin. C. de admitt. tut. Barbar. de praestant. Cardin. qu. 3. n. 28. Matth. de Afflic. dec. 5. Neap. 109. n. 3. Bero quast. fam. l. 27. n. 4. Everar. in sua cent. legal. in loco ap. pupill. ad rem pub. lib. 2. litera E.

Sed praelatus in invalidis t; lucratur fructus, ut notat Innocent. in cap. nihil de elect. Bald. Alber. & cum in leg. qui neg. ff. de reb. eorum, Bald. Salyc. & Paul. in l. si putat. C. de pet. hered. dummodo sit electus a superiore, alias non facit fructus suos, ut notat Innocent. in cap. querelam, de elect. Anton. in cap. consultationibus de iur. patron. Alexand. consil. 138. lib. 1. & hos referens Baec. de decim. tut. c. 12. n. 2. Ergo cum tutor administrat ex facultate iudicis, qui et decernit administrationem, alias namq; non poterit administrare, etiamsi esset legitimus tutor, l. fin. §. fin. C. arbit. tutor. l. i. tutores, & ibi Bart. ff. de auctor. tut. & diximus supra in l. par. cap. 3. n. 21. lucrari debet decimam ad similitudinem praelati, etiamsi tutela sit nulla.

Quarto facit, t; quoniam tutor credit se tutorem, errans in facto, lucrari debet decimam fructuum, quoniam erroris in facto iustificat possessionem, & facit lucrari fructus, l. sed & filio, §. si res, ff. de pet. hered. Baec. ubi supra, n. 4. & in r. l. de non meliorat. dot. fil. cap. 23. n. 11. Ergo ita & decimam per tutorem in nostra specie.

Quinto, t; quia creditor ratione dotis succedens debitori, non amittit jus retinendi, etiamsi inventarium non conficiat, quia dos loco legitime succedit, ut per Cyn. in l. sancimus, C. de nupt. sed quarta debita iure naturae, non amittitur per non confessionem inventarii, ut notatur per omnes in authent. sed cum reprobator, C. ad l. Falcid. & ibi Paul. Castr. nec jus reprobator, sed quarta debita, secundum Paulum Castron. consilio 19. numero 2. libro 2. Tutor igitur licet non conficiat inventarium, non amittet decimam.

Sexto, t; quia salarium solventium est administratoribus Ecclesiae, communitur reputatis validis, secundum Alexand. in addit. ad Bar. in l. Herennius, ff. de decur. que ad hoc refert Baec. d. cap. 12. n. 6. Ergo & tutori admittenti communitur valido reputato licet revera non sit talis propter omissionem alicuius solennitatis. Ego vero apud Alexand. ubi supra, non invenio, verbum ullum de salario, sed tantum loquitur de fructibus, quod lucratur eos praelati intulati, dummodo habeant bonam fidem.

His tamen t; non obstantibus contraria sententia in nostra questione principalis verior est & tenenda, imo quod tutor invalidus, & sic ille, cuius tutela est nulla, non auferat decimam, etiamsi communitur sit reputatus pro vero, & legitimum tutorem, ut constat ex his, quae supra diximus, cap. praedicti, de promotore, & probat in specie aliis quampluribus fundamētis Baec. de decim. tut. cap. 12. n. 7. cum seg. m. 3. ad fin. cap. ex quibus argentiaria referam.

Quoniam revera tutor invalidus non est tutor, etiamsi communitur reputetur tutor, quod si non est tutor, deficiunt verbalis legis, ergo cessare debet eius dispositio, l. 4. §. quosdam, ff. de damn. infecti. Neque obstat, quod praedictus de identitate rationis. Nam licet verum fit, decimam dari tutori ratione laboris, ut in d. l. si: tamen id verum est in tutoribus, qui revera sunt tutores, utpote quia in decreto & officio tutela obditerant omnia sollemnia, ad quae tenebatur pro validitate tutela, ut patet, cum lex dicit, tutores posse sibi capere decimam fructuum, & reddidit bonorum minoris, qui de validis tutoribus, & sic de his, qui omnia ad suum officium tutorum spectantia observarunt, intelligendum est, quia tutor nullus, non est tutor, argum. l. 4. §. condemnatum, ff. de re iudic. & ibi communiter Dd. ubi quod sententia nulla, sententia non est. Deficiunt igitur in nostra verbalis legis, & si ratio ejus deficere non videatur. Ergo non omnibus laborantibus in administratione minorum decima danda est, sed veris tutoribus administrantibus.

Deinde t; gesta a tutore minus solenni non valent, nec tenent, ut notat Bartol. in l. legitimos, ad fin. ff. de legit. tut. idem Bart. in l. 1. num. 2. ff. de iur. referri plures Baec. d. cap. 12. num. 10. ubi num. 11. quod alienatio facta cum auctoritate tutoris putativi, non valet, l. si, §. ubi Bart. & Bald. ff. de eo qui pro tut. neg. gest. text. in l. qui in aliena, §. si, §. qui putabat, & ibi gloss. & Romanus ff. de acqu. hered. allegat alios, Tirraquell. post leges connubial. gloss. 8. nu. 250. Et licet gesta sint utilia, non valent, nisi minor ex post facto ea rata habeat ut notat Bart. & communiter Dd. in l. si tutor, per gloss. ibi, C. in quibus causis, in integ. restit. non est necessar. & est vera & magis communis opinio secundum Bero. qu. 103. num. 2. ex quo & alius eam communem & magis communem proficiter Baec. d. cap. 12. num. 12. Defectus namq; t; solennium facit quem dici non tutorem, ut notat Capic. dec. Neapol. 129. num. 3. ut de fallo tutor scribit Hippolyt. consil. 89. num. 6. libr. 2. & paria sunt, non esse tutorem, vel non satis de d. d. l. si tutor. Cum ergo neque tutor sit, neque gesta valeant, ei decima non debetur.

Facit praeterea, t; quia tutor invalidus non potest pro gestis conveniri actione tutela, quia actio tutela multa pupillo praestat privilegia, sed tantum conveniri potest actione negotiorum gestorum, leg. militis, C. qui datur. post sum. Bald. in l. cum par. n. 2. ff. de neg. gest. Cuman. consil. 87. post princ. quos ad hoc refert & sequitur Baec. d. c. 12. num. 15. Ergo necipit tutor invalidus habere debet commo dum decima, quae veris tutoribus datur.

Comprobatur etiam haec opinio, quia lucrum ex lege vel pacto delatum ratione matrimonii, non conficitur coniux ex matrimonio nullo, quia ubi non tenet contractus principalis, pacta adiacentia nihil operantur, & sic deficiente causa, quae est necessaria ad effectum producen-